
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II, da Lei
Federal nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032299/2022  -  24 de outubro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  2.380.826,51  (dois milhões trezentos e oitenta
mil oitocentos e vinte e seis reais  e cinqüenta e um centavos ), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 24 de OUTUBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3400390039003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2022 

Decreto Nº 0032299/2022  -  24 de outubro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDEAÇÃO:

31900401000 159.739,34 0,00121100000000

31900413000 1.825,39 0,00121100000000

31900414000 2.699,46 0,00121100000000

31901101000 17.060,62 0,00121100000000

31901107000 2.082,08 0,00121100000000

31901110000 7.931,70 0,00121100000000

31901133000 19.184,69 0,00121100000000

31901142000 12.465,74 0,00121100000000

31901143000 31.066,72 0,00121100000000

31901145000 591,17 0,00121100000000

31901147000 909,00 0,00121100000000

31901150000 3.492,34 0,00121100000000

31901151000 7.479,08 0,00121100000000

31901152000 1.629,76 0,00121100000000

31901175000 7.322,40 0,00121100000000

31901302000 1.573,72 0,00121100000000

31909602000 1.607,45 0,00121100000000

33903607000 17.938,97 0,00121100000000

Total por Ação  296.599,63 0,00
2.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEAÇÃO:

31901133000 924,10 0,00121100000000

31901142000 823,34 0,00121100000000

31901143000 1.396,94 0,00121100000000

31901174000 3.699,14 0,00121100000000

31911308000 684,28 0,00121100000000

Total por Ação  7.527,80 0,00
2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:

31900401000 215.530,80 0,00121100000000

31900413000 10.765,69 0,00121100000000

31900414000 22.610,72 0,00121100000000

31901101000 6.994,55 0,00121100000000

31901104000 4.883,00 0,00121100000000

31901107000 223,19 0,00121100000000

31901109000 18.471,39 0,00121100000000

31901110000 15.573,66 0,00121100000000

31901133000 10.457,11 0,00121100000000

31901142000 9.160,25 0,00121100000000

31901143000 26.057,95 0,00121100000000

31901144000 407,25 0,00121100000000

31901147000 1.845,56 0,00121100000000

31901150000 1.445,88 0,00121100000000

31901152000 5.163,98 0,00121100000000

31901174000 273.019,64 0,00121100000000

31901301000 883,19 0,00121100000000

31901302000 215.659,88 0,00121100000000

31911308000 85.118,80 0,00121100000000

Total por Ação  924.272,49 0,00
2.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSADAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3400390039003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2022 

31900401000 7.913,19 0,00121100000000

31901110000 250,00 0,00121100000000

31901174000 4.904,03 0,00121100000000

31911308000 2.471,94 0,00121100000000

Total por Ação  15.539,16 0,00
2.150 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURFAÇÃO:

31901104000 490,59 0,00121100000000

31901110000 225,62 0,00121100000000

31901301000 41,07 0,00121100000000

33903607000 790,39 0,00121100000000

Total por Ação  1.547,67 0,00
2.151 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPALAÇÃO:

31900413000 848,40 0,00121100000000

31900414000 665,16 0,00121100000000

31901110000 823,81 0,00121100000000

31911308000 1.459,71 0,00121100000000

Total por Ação  3.797,08 0,00
2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEAÇÃO:

31900401000 68.393,24 0,00121100000000

31901110000 2.069,92 0,00121100000000

31901152000 916,45 0,00121100000000

31901174000 50.696,31 0,00121100000000

31901302000 16.315,43 0,00121100000000

31911308000 8.206,64 0,00121100000000

Total por Ação  146.597,99 0,00
2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTOAÇÃO:

31900401000 380.327,35 0,00121100000000

31901101000 5.009,26 0,00121100000000

31901104000 10.024,22 0,00121100000000

31901109000 11.315,59 0,00121100000000

31901110000 6.999,06 0,00121100000000

31901133000 1.480,71 0,00121100000000

31901142000 402,67 0,00121100000000

31901143000 11.325,50 0,00121100000000

31901152000 394,52 0,00121100000000

31901174000 171.706,05 0,00121100000000

31901302000 86.020,59 0,00121100000000

31911308000 33.145,25 0,00121100000000

33903607000 622,80 0,00121100000000

Total por Ação  718.773,57 0,00
2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

31900401000 56.642,96 0,00121100000000

31901101000 849,57 0,00121100000000

31901104000 269,17 0,00121100000000

31901110000 5.165,37 0,00121100000000

31901142000 1.084,02 0,00121100000000

31901147000 615,41 0,00121100000000

31901150000 2.944,15 0,00121100000000

31901174000 123.389,89 0,00121100000000

31901301000 2.052,73 0,00121100000000

31901302000 55.548,33 0,00121100000000

31911308000 17.056,32 0,00121100000000

33903607000 553,20 0,00121100000000

Total por Ação  266.171,12 0,00
Total por Unidade  2.380.826,51 0,00

Total por Órgão  2.380.826,51 0,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3400390039003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2022 

Total da Movimentação  2.380.826,51 0,00

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3400390039003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-10-26T18:42:59-0300




